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Úvod

Tato bakalářská práce je vypracovaná na téma Inkluze dětí s autismem do mateřské

školy. Pro toto téma jsem našla inspiraci při mé práci v mateřské škole, když jsme do

třídního kolektivu přijali dítě s diagnózou dětského autismu. Protože chlapci byly tři roky,

jeho diagnostika byla dynamický proces, který vyžadoval velkou míru flexibility ve

vzdělávacím a socializačním procesu. Velká část předškolní výchovy a vzdělávání

probíhala formou pokus omyl. Proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma v bakalářské

práci a získat tím více informací a zkušeností pro mou práci pedagoga v mateřské škole.

Práce je rozdělena na dvě části.

Cílem první části je nastínit problematiku dětského autismu a popis jednotlivých

poruch autistického spektra. Přiblížit k jakým změnám osobnosti dochází. Především se

zaměříme na problematické oblasti autismu, jako jsou mezery v oblasti komunikace,

sociální interakce, vzdělávání a výchova lidí s autismem. Pokusíme se proniknout do

systému strukturovaného učení. Dále nastíníme inkluzi v návaznosti na předškolní

vzdělávání, její právní ukotvení pro systém školství, možnosti inkluze pro děti s autismem

a pozici asistenta pedagoga jako součást výchovně vzdělávacího procesu dětí s PAS. A v

závěru teoretické části si vymezíme pojem předškolní výchova a vzdělávání.

V praktické části si představíme případové studie pěti žáků mateřských škol, jejich

kazuistiku a především charakteristiku speciálně vzdělávacích potřeb. Cílem empirického

výzkumu je popsat, k jakým změnám ve vývoji dochází při poruše autistického spektra.

Posoudit, zda jsou pedagogové dostatečně vybaveni vědomostmi a poznatky o PAS a jaký

má předškolní vzdělávání dopad na rozvoj jedinců s tímto druhem postižení. A především

jakou úroveň výchovy a vzdělávání mateřské školy žákům poskytují.

Dále zde můžeme najít rozhovory s pedagogy mateřských škol, kterým byly

kladeny otázky, které se týkají inkluze dětí s autismem do jejich tříd, jejich zkušenosti

z praxe, výsledky jejich práce s těmito dětmi a jejich pracovní postupy při inkluzi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pervazivní vývojové poruchy

V úvodní kapitole pronikneme do problematiky pervazivních (pervazivní neboli vše

prostupující) vývojových poruch především autismu, jeho formy, charakteristické projevy,

deficity v chování a problematika péče o děti s autismem a přidruženými diagnózami.

Bartoňová a kol. (2007) spíše používají termín poruchy autistického spektra, který

zahrnuje i popis celé skupiny příbuzných poruch. Tyto poruchy postihují všechny složky

osobnosti člověka.

Mezinárodní klasifikace nemocí neboli MKN-10 (2006) dělí pervazivní vývojové

poruchy takto:

F84.0 Dětský autismus

F84.1 Atypický autismus

F84.2 Rettův syndrom

F84.3 Jiná dezintegrační porucha v dětství

F84.4 Hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

F84.5 Aspergrův syndrom

1.1 Dětský autismus

Z řeckého slova „autos“ - sám. Naznačuje, že se jedná o poruchu s tendencí se

uzavírat sám do sebe, sociálně se izolovat. (Fischer, 2008)

Podle MKN-10 (WHO, 2006) patří dětský autismus do pervazivních vývojových

poruch s kódem F84.0. Projevy poruchy se dají pozorovat již před třetím rokem života

dítěte. Jeho vývoj je narušen nebo opožděn ve všech oblastech sociální interakce,

komunikace a omezeného opakujícího se chování. Porucha se častěji vyskytuje u chlapců.

V populaci se pervazivní neboli všeprostupující vývojové poruchy vyskytují

výjimečně. Pro jedince, kteří mají narušený zdravý vývoj, to znamená velké změny
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 v chování. Jedinci trpící touto poruchou mají ztížené možnosti vzdělávání, porucha značně

ztěžuje začlenění do společnosti a komunikační schopnosti. (Fischer, 2008)

Charakteristické znaky této poruchy spočívají v emoční plochosti při kontaktu s druhými

osobami a ochablostí v oblasti sociálních kontaktů. Děti s diagnózou dětského autismu

opětovně trvají na vykonávání rutinních rituálů, které nemusejí mít smysl. Špatně se

přizpůsobují změnám, novým podnětům, často se u nich vyskytují stereotypní pohyby,

nepoužívají správně a funkčně předměty a hračky. (Fischer, 2008)

„Slovo pervazivní znamená, že je zasaženo něco hluboko v člověku, něco co

zasahuje celou osobnost. To je tedy případ lidí s autismem.“ (Peeters, 1998, s. 11.)

Smyslem lidského žití je komunikace s ostatními lidmi, porozumět jim a jejich chování,

orientovat se v situacích, manipulovat s předměty okolo sebe. Autismus zasahuje všechny

tyto oblasti člověka, proto je pro lidi s autismem velmi složité se v okolním světě

zorientovat a porozumět mu. (Peeters, 1998)

Autistická triáda

Peeters (1998) uvádí diagnostiku autismu podle autistické triády. Jde o tři skupiny

příznaků. Za autistické postižení považuje, když jedinec má nejméně dva symptomy ze

skupiny kvalitativní postižení v oblastech sociálních vztahů. Jeden symptom z oblasti

komunikace a jeden symptom z oblasti omezené opakující se stereotypní vzorce chování.

Stejně tak píší o autistické triádě Čadilová, Žampachová (2012), které uvádí také tři

oblasti diagnostických kritérií a to - kvalitativní narušení sociální interakce, komunikace

a omezené a opakující se stereotypní způsoby chování, zájmů a aktivit.

V oblasti sociálních vztahů se Peeters (1998) a Čadilová s Žampachovou (2012)

shodují, že jde především o narušené užívání nonverbálních projevů komunikace jako jsou

takt, oční kontakt, mimika, gestika a haptika. Nezpůsobilost k utváření adekvátních vztahů

s vrstevníky. Emoční plochost. Neschopnost se podílet na kolektivních činnostech

a emocích. Z toho pramení neochota se účastnit kolektivních her, preference samostatných

her a používání ostatních lidí jako mechanických pomůcek ke hrám. Většina jedinců s PAS

o kontakt stojí, ale neumí ho adekvátně využít. Nečitelnost okolí je stresuje a vytváří pocity

chaosu a úzkost.

V oblasti komunikační je to, opožděná nebo zcela nerozvinutá řeč, bez snahy

kompenzovat jazyk gesty nebo jinak. Je li řeč rozvinuta, chybí motivace k hovoru, častá je
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neschopnost začít či pokračovat v komunikaci. Repetetivní a opakující se užití jazyka nebo

idiosynkratický jazyk, echolálie. U dětí chybí spontánnost při hře, není schopno navodit

hru „jako.“

V oblasti omezených stereotypních a opakujících se vzorců chování. Jde

o zaujetí jedním či více vzorci chování, které se projevují enormním zájmem a intenzitou.

Nepřiměřeným zájmem o věc, výrazný předmět zájmu jako je astrologie, meteorologie,

dopravní prostředky. Přilnavost k bezděčným rituálům. Jednotvárné motorické pohyby

(třepetání rukama, kývání se, plácání). Trvalá fascinace určitými částmi předmětů a těla.

Spoustu jedinců špatně reaguje na změny v organizaci času a prostředí. I malá změna

v nich dokáže vyvolat úzkosti, zlost nebo agresi.

1.2 Etiologie / původ a příčiny nemoci

Fischer (2008) píše, že u autismu jde o organické poškození mozku, na kterém se

podílejí tyto příčiny:

 genetická podmíněnost

 exogenní vlivy v prenatálním období vývoje

 neurochemické odlišnosti centrální nervové soustavy (CNS)

„S největší pravděpodobností je však autismus poruchou, kterou nezpůsobuje jeden

specifický gen.“ (Thorová, 2006, s. 49) Toto tvrzení podtrhuje i fakt, že u jedinců s PAS se

vyskytují různé druhy symptomů a potíží.

Nejasnosti v etiologii autismu vidí i Jelínková (2001, in Bartoňová, 2007) uvádí, že

za primární příčinu PAS můžeme považovat biologické vrozené zvláštnosti. U jedinců

s autismem byly pozorovány poškození mozku a biologické odchylky. Také byly

pozorovány určité dědičné dispozice a sice „dědí se konkrétně určitý kognitivní typ

schopnosti nebo sociálního deficitu,“ ke kterým se mohou přidat další ovlivňující činitelé


[…]


a vzdělávání v mateřské škole. Učitelé nestaví asistenty pedagoga na rovnocennou úroveň,

v některých případech je jejich přítomnost na třídě obtěžuje, tím znemožňují integraci

dítěte.
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6 Diskuze

Pro poskytnutí kvalitní a účinné péče ve školce je zapotřebí úzká spolupráce mezi

personálem školy, rodinou a školským poradenským zařízením. Jak píší Čadilová

a Žampachová (2012) učitelé by se měli rozvíjet a vzdělávat po celou svou kariéru.

Získávat a pracovat s informacemi o problematice autismu, když takové dítě ve své třídě

mají. Spolupracovat na jeho výchově a vzdělávání s asistentem pedagoga a rodinou a tím

přispívat k eliminaci rozdílů mezi dětmi ve třídě. Je důležité vnímat individuální

zvláštnosti konkrétního dítěte a to především u dětí s autismem.

Inspirovat se pro svou práci v odborné literatuře a sdílením informací a zkušeností

s učiteli, kteří také mají takové dítě ve třídě. O vzdělávání žáků s PAS pojednává také

diplomová práce Edukace žáků s poruchami autistické spektra od Mgr. Renaty

Sodomkové. Autorka zde píše o vzdělávání dětí s autismem v České republice

a zdůrazňuje zde systém TEACCH, ze kterého u nás využíváme metodiku takzvané

strukturované učení. Za podstatné znaky této metodiky považuje individuální přístup,

vizualizaci a strukturalizaci. Ve výzkumné práci se věnuje kazuistikám několika žáků

s poruchami autistického spektra, kde popisuje jejich vzdělávání ve speciální škole pomocí

strukturovaného učení. Popisuje využití vizualizace a strukturalizace v praxi. Žáci se za

pomoci vizualizace učí komunikaci s okolím. Nácvik vyžaduje jistou míru trpělivosti

a především dostatečnou časovou dotaci. Vizuální karty doplňují i gestem, které po

naučení přetrvává a kartička s obrázkem mizí. U většiny žáků ve výzkumu

Mgr. R. Sodomkové bylo využito převážně reálného obrazového materiálu.

Každé dítě je jiné a to platí především pro děti s autismem, ale i přes tuto originalitu

můžeme vidět jisté shodné znaky. Myslím si, že těch bychom se jako učitelé ve školce měli

držet a zařadit je do našeho profesního života na první místo při práci s dětmi s PAS.
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ZÁVĚR

Předkládána bakalářská práce pojednává o Inkluzi dětí s autismem do mateřských

škol. O možnostech výchovy a vzdělávání těchto dětí v běžných mateřských školách.

Cílem této práce bylo získání informací pro práci s dětmi s autismem ve školce. Porovnání

a výměna zkušeností z praxe učitelů a asistentů pedagoga z okolních vesnic.

Teoretická část práce pojednává o autismu. Popisuje a přibližuje jeho druhy a další

poruchy klasifikované jako pervazivní vývojové poruchy. Najdeme zde možné příčiny

vzniku autismu. Obsáhlá kapitola je věnována metodikám strukturovaného učení, které se

nejčastěji využívají při práci s dětmi s poruchami autistického spektra. Dále zde nalezneme

kapitolu, které obsahují informace o předškolní vzdělávání. A v poslední části je popsána

inkluze a sní spojené termíny, jako asistent pedagoga, individuální vzdělávací plán.

Praktická část popisuje pět kazuistických případů dětí s poruchou autistického

spektra. Pozorováním v prostředí školky, při výchovně vzdělávacím procesu jsem se chtěla

inspirovat a přiučit metodám práce s dítětem s PAS. Pro upřesnění některých informací,

které se týkají spíše formální stránky přijímání a práce s dětmi s PAS jsem položila pár

doplňujících otázek učitelkám a asistentkám pedagoga, které mi pomohly odpovědět na mé

výzkumné otázky.

Výsledek pozorování a rozhovorů tak poukazuje na to, že je zcela obvyklou

záležitostí integrované vzdělávání dětí s autismem v běžných mateřských školách. I přes

to, že jsou tyto děti součástí škol, není jejich výuka jednotná a školy nemají propracované

metodiky práce s těmito dětmi. To se ze závěrů mého pozorování nejeví jako chybné.

Z pozorování vyplývá, že není možné mít jednotný návod na práci s touto skupinou dětí.

Jejich vzdělávání a výchova je shodná jen v některých bodech. Proto je třeba jistých

vědomostí, zkušeností a kreativity učitelů a asistentů pedagoga při práci s dětmi

s autismem.

Výsledky této práce také poslouží pro mou následnou práci ve školce. Informace,

které jsem nasbírala během tvorby bakalářské práce, budou zužitkovány celým

pedagogickým sborem v mateřské škole, ve které pracuji. Také se díky pozorování

v jiných školách navázala spolupráce a sdílení těchto informací mezi zařízeními.
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PŘÍLOHY

Příloha A. – Rozhovor s učitelkami MŠ

1. Setkala jste se při své praxi s dítětem a autismem? S dívkou nebo chlapcem?

2. Má/mělo toto dítě asistenta? Jak probíhá/probíhala vaše spolupráce?

3. Jak se vám podařilo začlenit dítě do kolektivu dětí?

4. Jak probíhá/probíhalo vzdělávání?

5. Kam dítě směřovalo po školce?

6. Probíhá/ probíhal mezi zúčastněnými kooperační proces? Pokud ano jak to

funguje?

7. Jak funguje spolupráce školky a speciálně pedagogického centra, pedagogicko

psychologické poradny?

8. Jaký má postoj/přístup vaše školka k přijímání dětí s tímto omezením?

9. Jaké pracovní postupy máte při práci s těmito dětmi? Máte ve školce zpracovaný

pracovní postup při inkluzi?
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Příloha B. - Ukázka Adamových vzdělávacích pomůcek

73

74

75

76