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Obecné hodnocení 1 = nej lepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:
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Použitá literatura: 38 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): ???

Využitelnost pro praxi:
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i i i i i Využitelnost pro praxi: l l l l l

Po formální stránce je práce nedostatečně upravena - nevyužívá systému podkapitol, v případě odstavcuje
použito dvojí formátování - odsazení prvního řádku a zároveň odsazení odstavce, text začíná stránkou 9, není
dodržena citační norma (přímá citace uvozovky, kurzívou a označení stránky s.) Formální úpravy by učili text
přehledněj ším a tím i čtivěj ším.

Chybí seznam příloh, část příloh, které mají pravděpodobně dokládat využití pň vzdělávacích činnostech není
pojmenovaná - čtenář se tak může pouze domýšlet, co je jejich cílem.

Kapitola 3 je částečně vystavena na zastaralé literatuře (vyhláška, která již 5 let není v platnosti).

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
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Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
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1 1 1 1 1

Kapitola 1, konkrétně podkapitoly 1.1 až 1.5 jsou adekvátně zpracovány. Další část teoretické části práce
působí nesystematicky. Obzvláště kapitoly 2 a 3 by zasloužily vzhledem ke zvolenému tématu práce prostudování
novější literatury a propracovanost.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:
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Diskuse výsledků:
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Celková kvalita zpracování výzkumu:
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Cíl práce je stanoven příliš široce a jednostranně, pouze z pohledu učitele. Není uvedeno, v jakých školkách z
jakou formou bylo provedeno pozorování a v jakém vztahu jsou učitelky a asistentky pedagoga, se kterým byly
provedeny rozhovory. Po obsahové stránce je na práci vidět zájem studentky o danou problematiku. Po formální
stránce by prospěla práci větší propracovanost a systematičnost, (čtenář si musí při čtení řadu informací tzv.
"domýšlet")

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Téma inkluzivního školství je v současnosti velmi diskutované téma. Jeho výběr předpokládá znalost aktuálně
platné legislativy a schopnost komparovat zdroje. Studentka si vybrala téma, které je aktuální z pohledu učitelek
mateřské školy, nicméně práce zaostává ve znalosti aktuálně platné legislativy. Praktická část práce nemá
jednoznačně stanovené cíle - otázkou je, zda bylo cílem vytvořit případové studie dětí s PAS v MŠ či vést
rozhovory s učitelkami a asistentkami, které je třeba následně adekvátně zpracovat. I přes uvedené nedostatky,
práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Doplňte teorii stupňů podpůrných opatření o reálné příklady využití u dětí s PAS. Uveďte aktuální legislativní
ukotvení možností vzdělávání dětí s PAS. Uveďte konkrétní možnosti, jakým způsobem lze upravit IVP pro děti s
PAS.

Dodejte podklady, na základě kterého byly vytvořeny případové studie dětí.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 05. 2021